
 
 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

Prot. n. 4453                                           Lì, 20.05.2024 

 
Ordinanza n° 5/2024 

 
            

OGGETTO: INTERDIZIONE ALLA BALNEAZIONE NEL TRATTO DI MARE LI MITROFO 
A CONFINE DI FINALE LIGURE (PUNTO DI PRELIEVO IT007 009013004)  

 

IL SINDACO 

RILEVATO  che con nota Prot. U.0014288.15-05-224 da parte di ARPAL Dipartimento 
Laboratorio Regionale U.O. Biologia e Tossicologia di Savona, pervenuta a questo Ente 
in data 16.05.2024 al Prot. 4320, si informava questo Ente dell’esito sfavorevole delle 
analisi delle acque di balneazione di cui al punto di prelievo identificato al punto 
IT007009013004 localizzato in prossimità del Rio Fine a confine con il Comune di Finale 
Ligure; 

DATO ATTO  che con PEC Prot. 4374 del 17.05.2024 il Comune di Borgio Verezzi 
richiedeva alla Servizi Ambientali S.p.a., gestore ATO del servizio idrico integrato, 
controllo e relazione su eventuali problematiche dell’impianto di depurazione sito in 
prossimità del punto di balneazione oggetto di indagine; 

ATTESO che con nota PEC pervenuta a questo Ente al Prot. 4388 del 17.05.2024 da 
parte della Soc. Servizi Ambientali S.p.a. veniva comunicato dalla stessa che l’impianto 
di Depurazione è al momento in stato di fermo e che la relativa tubazione dello scarico a 
mare dello stesso è attualmente ancora in stato di riparazione a causa della violenta 
mareggiata del novembre 2023; 

VISTA la nota Prot. U.0014789.20-05-2024 da parte di ARPAL Dipartimento Laboratorio 
Regionale U.O. Biologia e Tossicologia di Savona, pervenuta a questo Ente in data 
20.05.2024 al Prot. 4435, di comunicazione a questo Ente dell’esito sfavorevole delle 
analisi delle acque di balneazione di cui al punto di prelievo identificato al Codice 
IT007009013004 localizzato in prossimità del Rio Fine a confine con il Comune di Finale 
Ligure; 

RITENUTO di emettere ordinanza di divieto di balneazione con interdizione dell’area 
denominata “Confine Finale Ligure” Codice IT007009013004 estesa per circa 550 m 
prima del confine con il comune di Finale Ligure comprendendo Bagni denominati “Villa 
Zaveria”, spiaggia libera (ex Bagni “Villa Quies”) e Bagni “La Bussola”;   

 



DATO ATTO  che la presente ordinanza rientra nella casistica di cui alla lettera “E-
Ordinanze di interdizione preventiva alla balneazione” dell’”Allegato 1 - Disposizioni 
tecniche e procedurali” del Decreto Dirigenziale 2014-2024 del 20/03/2024 – Regione 
Liguria “Aggiornamento, individuazione e classificazione qualità acque di balneazione, 
calendario stagione 2024, piano di monitoraggio e disposizioni tecniche e procedurali per 
il controllo delle acque di balneazione 2024”; 

RITENUTO, altresì, di limitare nel tempo l’ordinanza di divieto di balneazione all’esito di 
successive analisi dell’ARPAL e alla riparazione in obbligo a Servizi Ambientali; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute e dell’Ambiente del 30 marzo 2010;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 54 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

per quanto sopra e per pubblico generale interesse; 

 
ORDINA 

 
 

1. Alla Soc. Servizi Ambientali S.p.a., gestore in ATO del servizio idrico integrato, di 
eseguire i lavori di riparazione dello scarico nel più breve tempo possibile; 

 
2. Il divieto di balneazione nel tratto di arenile denominato “Confine Finale Ligure” 

Codice IT007009013004 ed esteso per circa 550 m prima del confine con il comune 
di Finale Ligure comprendendo Bagni denominati “Villa Zaveria”, spiaggia libera 
(ex Bagni “Villa Quies”) e Bagni “La Bussola”;  

 
3. Al Comando di Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n° 116 del 

30/05/2008, di notificare la presente ordinanza ai titolari degli stabilimenti balneari 
presenti nel tratto in parola e di apporre sui tratti di spiaggia interessata, appositi 
segnali indicanti il divieto di balneazione e di far rispettare la presente ordinanza; 

 
DA’ ATTO 

 
che si provvederà alla revoca della presente ordinanza non appena i risultati delle analisi 
ARPAL lo consentiranno, come previsto dalla lettera “E-Ordinanze di interdizione 
preventiva alla balneazione” dell’”Allegato 1 - Disposizioni tecniche e procedurali” del 
Decreto Dirigenziale 2014-2024 del 20/03/2024 – Regione Liguria “Aggiornamento, 
individuazione e classificazione qualità acque di balneazione, calendario stagione 2024, 
piano di monitoraggio e disposizioni tecniche e procedurali per il controllo delle acque di 
balneazione 2024”; 

 
AVVERTE 

 
● che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Bellini Alessandra – Responsabile 

dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 



● che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Liguria nel termine 
di giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla 
data di pubblicazione; 

 
DISPONE 

 
 

1. la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 
2. l’invio della stessa a: 

● All’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Savona: 
protocollo.prefsv@pec.interno.it; 

● Ministero della Salute: dgprev@postacert.sanita.it 
● ASL N.2: protocollo@pec.asl2.liguria.it - igienepubblica@asl2.liguria.it; 
● Regione Liguria: protocollo@pec.regione.liguria.it - 

prevenzione@regione.liguria.it 

● ARPAL: arpal@pec.arpal.liguria.it - balneazione.ponente@arpal.liguria.it 
● Corpo Polizia Locale di Borgio Verezzi - Sede; 
● Ufficio Demanio di Borgio Verezzi – Sede; 
● Servizi Ambientali S.p.a.: info@serviziambientali-pec.it; 
● Bagni La Bussola; 
● Bagni Villa Zaveria; 
● Comune di Finale Ligure – Ufficio Ambiente e Demanio: 

comunefinaleligure@leagalmail.it 
 

 
IL SINDACO 

DACQUINO Renato 
 


		2024-05-20T14:17:15+0200
	DACQUINO RENATO




